
教 育 目 標 ： 『豊かな心を持ち 共に学び合う 元気でたくましい伊尾木っ子の育成 』  

めざす子ども像 ： ⑴主体的・協働的に学ぶ子  ⑵「思いやりの心」「感謝の心」「たくましい心」そして、健康な体を持つ子  

⑶臆せず堂々と表現でき、コミュニケーション力を持つ子（元気にあいさつができる子） 

 
伊尾木小学校  学校だより 

 

          な ぎ の 木 
 
         令和６年度２月号 １月３０日発行 
 

☆ 春はもうそこまで ☆ 
早いもので３学期も、残すところ２ヶ月となりま 

した。２月３日は「節分」、４日は「立春」です。少 

しずつ春が近づいているとはいえ、まだまだ寒い日が 

続きそうです。インフルエンザが大流行しており、 

新型コロナウイルスも消えてなくなりはしません。 

以前のように全員にお願いはできませんが、①マスク着用、②手洗

い（手指消毒）、③３密の回避（教室の換気等）の基本的な感染防止

対策が有効であったことは経験としてわかっています。学校でも気

をゆるめず感染予防に努めてまいります。ご家庭でも、感染状況を

気にかけながら、感染防止にご協力いただきますようお願いします。 
 

☆ 学習発表会に向けて ☆ 
 すでにご案内いたしましたように２月１日 

(土)午後１時２０分から、体育館で「学習発 

表会」を行います。  

学習発表会のねらいは、「各学年で取り組んだ学習の成果を家族

や友達の前で堂々と発表する」ことと「友達の発表をよく聞き、よ

いところを見つける態度を育てる」ことです。付け加えて、地域の

方に見ていただく機会でもあります。 

各クラスが工夫して、子どもたちの持ち味を生かしながら、協力

してすばらしい発表をしようと練習や準備に取り組んでいます。発

表会の当日が楽しみです。 

これらの取組を通して、できなかったことができるようになる喜

びを感じたり、友だちと励ましあったり、集中することを経験しな

がら、子どもたちは一回り大きく成長することでしょう。 

当日は、誰もが自分の出番となると緊張します。その緊張感を味

わうことも、大事な経験ではないで 

しょうか。発表する人と見る人が一つ 

になって、本当に楽しい、感動が伝わ 

ってくる「学習発表会」にしたいと思 

っています。 

 

☆ 銭太鼓の練習 がんばってきました ☆ 
今年は、５・６年生が 山下■■ さんのご指導のもと、銭太鼓に

取り組んでいます。コロナ禍を乗り越え、昨年度から発表する機会

も復活しました。さらに今年度は久しぶりに敬老会でも披露するこ

とができ、お年寄りの方に喜んでいただくこともできました。芸能

祭でも多くのお褒めの言葉をいただきました。 

子どもたちは、今年度の集大成として、学習発表会でより上手に

なった踊りを見ていただこうと意気込んで、練習を続けてきました。

特に、６年生にとっては最後の舞台 

です。乞うご期待です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ タイムカプセル ☆ 
１月４日（土）、２０歳を迎え 

た平成２８年度の卒業生のみな 

さんが来校し、タイムカプセル 

を掘り起こしました。立派に成 

長した姿で、当時を思い起こし 

ながら久しぶりの懐かしい母校で 

旧交を温めていました。 

 

☆ 読み聞かせ 本が好きな子どもに！ ☆ 
本校では、子どもたちの「読みの力」を鍛えるために読書活動

にも力を入れて取り組んでいます。例えば、朝の読書や読み聞か

せ、読書目標冊数調べなどです。 

教職員・保護者・地域の方による読み聞かせは、毎月１回程度

行っています。子どもたちは、本の世界に引き込まれるように静

かに聞いています。読み聞かせは、子どもたちの本への興味や

「読んでみたいな」という気持ちを育てることにつながっていま

す。保護者・地域の方による読み聞かせは、地域学校協働本部協

議会の活動としても取り組んでいます。 

これからも、読み聞かせをしてくださる保護者や地域の方を募

集しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 交通マナーについて ☆ 
安芸市交通安全指導員協議会（交通安全指導員）より、次の２

点の依頼がありました。学校でも指導しましたが、ご家庭でも子

どもたちへのご指導をよろしくお願いします。 

① 保護者が送迎する車に、子どもがシートベルトをしないまま

同乗しているケースが見受けられる。中にはランドセルを背

負ったまま同乗しているケースもあった。 

② （おそらく中高生だと思われるが）警察が交付する自転車指

導警告カード（黄色切符）が増えているので、自転車運転マ

ナーの徹底を促してほしい。 

 あわせて、４月号掲載しました「児童送迎についてのお願い」

を再度確認させていただきます。 

登下校時、お子様を送迎される場合、校内及び学校西側通路へ

の車の乗り入れはご遠慮くださいますようお願い申しあげます。

通路が狭く、混雑や危険が考えられます。送迎は、旧 Kマート駐

車場等をご利用ください。児童の安全のため、特別な事情がある

場合を除いてご協力をお願いいたします。 

 

 裏面に、２月・３月の行事予定を載せています。
ご覧ください。 


